P

de terrenis ad celestia. tenuisti inquit manum dexteram meam et in voluntate tua deduxisti me et cum gloria suscepisti me. Inchoatur autem chorea huiusmodi per dictam manuductionem dei et in actu studendi quo in scripturis manum dei attingim⁹. quemadmodum ipsum dauid dixisse nouimus. omnia uenerunt scripta manu domini ad me. Sed et moyses filius israel ait. Dedit mihi dominus duas tabulas utrasque scriptas digito dei. Scripturarum igitur que de manu dei sunt affectuali studio ac pro ipsarum intellectu ipsius dei manuductioni exultationis tripudio superaddito non apparet grata quedam choree similitudo. Cuius quidem choree rationem perficit in nobis quasi saltantibus redundans et in corpus crebra sursum actio. de qua prememoratum uerbum psalmiste potest intelligi. cor meum et caro mea exultauerunt id est quasi extra se sursum saltauerunt in deum uiuum.

#### X. CONSIDERATIO.

**D**ecima puella sic ait. Cur frater conuerteris de labore studij. si tacuisses philosophus fuisses. id est amator sapientie digne peramande. Nunc autem qui laborem abhorres studij vecors esse amator sapientie comprobaris. Quis enim amatorum de labore assumendo propter amicam pudicam atque gratiosissimam. utpote speciosam. et forma amabilem in sponsam habendam. generosam locupletem sensatam. uirtuosam. multa scientem. letam. et solacio sam. atque delectabilem. consolatoriam. et iocundam non erubesceret conqueri. cui potius propter ipsam labor ille dulcis et delectabilis deberet esse. Nullus certe uirorum laudabilium. Sed quid. Nonne sapientia seu scientia circa quam labor studij versatur teste iacobo alphei primum pudica est id est pudicum facit teste uenerabili jeronimo. Ama inquit literas et carnis uitia non amabis etc. Immo sapientia de se dicit in ecclesiastico quasi balsamum non mixtum odor meus. balsamum inquit non mixtum et bene. Nam sicut purum balsamum rem sibi immersam natum est a corruptione preseruare. Ita homines immersa sapientie immunes redduntur a uitiorum corruptione. Est quoque sapientia speciosissima. et ob hoc resbus speciosis compata dicente ipsa rursus in ecclesiastico. Quasi si cedrus exaltata sum in libano. et quasi cypressus in monte syon. quasi palma exaltata sum in caedes. et quasi plantatio rose in ihericho. quasi oliua speciosa in capis. Immo de ipsa loquens sapiens. Super salutem inquit et speciem dilexi eam. Hec est enim speciosior sole et cetera cuius ceteras premissas condiciones supra per unam de sodalibus meis reperire poteris declaratas.

12

Deniqz quantū ad iocunditatē ipsius sciētie consolatoriam. Audi hugonē illuz regularē. Siquis inqt familiariter sciētiā amauerit iocudam valde reddit vitā et maximā in tribulatiōe solationem.

Capitulū. x. continēs solationes sup oportunitatis studēdi carentia siue ratione carentie librorū siue ratione carentie aptorū studiorū siue ratione aliorū diltrahentium negociorū.

**D**ecimo post pmissa ad sepe dictam dñam solatricē accessit et alius tristis de oportunitatis studēdi carētia se ostēdens p̄turbatum. Qui illa mox pro consolatione duas de suis puellis assignauit.

#### I. CONSIDERATIO.

**P**rima puella sic ait. **H**ō si cares studendi oportunitate p̄pter librorū carentiā spo q̄ p me poteris solari Te nanqz p̄mice ammonēo ut si errozē vitare velis librorū multitudinē nō affectes vis scire q̄re. Audi hugonē illū regularē. Quid inquit scripturam dixerim nisi siluā cuius sentētiās quasi fructus quosdā dulcissimos legendo carpinus tractando ruminamus. Qui ergo in tanta multitudine librorū ordinē nō custodit quasi in dēsitare saltus oberrās tramitē recti itineris p̄dit. Hec ille. Secūdo reoz de libris esse distīguendū. aut em̄ sunt libri artū liberalium. siue alij vani libri. aut sunt libri magis vtilēs et necessarij. Siquidē sunt libri artū liberalium siue alij vani. libri quidē totaliter vani sunt vitādi. libri vero artium et si nō om̄s vani sint. tñ nō sunt tāte vtilitatis quin sine paruipēdendi et paucis fūdamentalib⁹ dumtaxat exceptis. exemplis sanctorū patrū despiciendi. Legitur quippe de sanctissimo benedicto q̄ cū liberalib⁹ studiis rome traditus multos in eis p̄ abrupta vitioz ire cerneret despexit studia illa. Scribit etiā venerabilis jeronim⁹ q̄ quodā tpe dum diligēter libros legerat tullij et platonis febze corrept⁹ ad iudiciū raptus est. ubi cū se xp̄ianū p̄fiteret⁹ iudex ait. mentiris. cyceromanus es et a mīstris iussu iudicis grauissime celsus. veniā petijt. Veniā igitur sic iurādo impetrauit ut amplius in secularibus codicib⁹ nō studeret scribitqz q̄ ip̄o ad se reuerso liuētes ex plagis scapule sunt inuēte. Extunc ergo sacris scripturis se totū dedit. Similis oīno visio legitur in libro q̄ appellamus vitas fratruz. Deniqz q̄ parue vtilitatis sic vsus p̄bie hoc docent q̄ plures alie pulcerrime visiones. Quibus quidē hoc attestari videtur q̄ in d̄stitutionib⁹ fratru ordinis p̄dicatozib⁹ de studentibus dicitur in hec verba. In libris gentiliū et p̄borū nō studeant et si ad horā inspiciant seculares sciētiās non addiscant. nec artes quas liberales vocant nisi aliqñ circa aliquos magister ordinis vel capitulū generale vel p̄ior p̄uincialis v̄ capitulū p̄uinciale voluerint aliter dispensare. sed tñ libros theologicos

tam iuvenes q̄ alij legāt. **N**ec ibi. **¶** Porro si cares magis neces-  
 sarijs seu utilioribus libris. nec sic multū cōqueri te oportet. cum  
 vel aliquos appropriatos. vel cōmunes. vel libros accomodatos  
 tot habere possis quot sufficiūt ad te studijs occupādū. quoz̄ qui-  
 dē nec dum p̄fectum vsum habuisti et sperare habeas si eoz̄ quos  
 hoc haberes modo. p̄fectum vsum habuisses deus de alijs p̄sertim  
 necessarijs tibi cōfidenter postulanti p̄videret. **A**lter jacobus al-  
 phei a deo inspiratus in sua canonica non dixisset. **S**iquis indiget  
 sapientia postulet a deo qui dat omnibus affluenter. postulet au-  
 tem in fide nihil hesitans. **S**ane aliorum librorum. s. p̄terneces-  
 sariozum fit pia dei dispensatione gratia cuiusdaz̄ spiritualioris et  
 amplioris p̄fectus subtractio. quēadmodū supra per sorozem meā  
 didicisti. fit. quia hoc etiam salubri statuto de libris utilibus quo  
 ad tempus dicente magno patre. **C**odices certa hora petantur ex-  
 tra horam qui petierit non accipiat. **C**ui quidem statuto volūtarie  
 et absq̄ desolatione obediendū esse dicta sup̄ius de obedientia do-  
 cent manifeste.

II. CONSIDERATIO.

**S**ecunda puella sic ait. **E**st ne frater aliquid aliud p̄ter librorū  
 carentiā in desiderato studio te impediens. forsitan dices esse  
 apte celle seu studozij vel loci alterius cōuenientis carentiā. **S**ed  
 nec ob hoc causeris de oportunitatis studendi carētia. **M**inimū mi-  
 nimus locus sufficit ad studendū. **E**rtur nāq̄ illustris thomas  
 de aquino in Colonia sub alberto in loculo seu studozio vix quatu-  
 or vel quinq̄ pedes longitudinis et latitudinis habente plurimū  
 profecisse. et de illo immediate ipsum parisijs ad legendū senten-  
 tias missum esse. **T**aceo de dyogene p̄ho qui solo vase vno conten-  
 tus erat. **S**ed et cōmunia loca p̄sertim libros cōtinentia studiū nō  
 excludunt. quippe in nōnullis religionibus studij tempus deter-  
 minatur. **I**n quibus tñ studozia p̄pria nō habentur. **P**orro si tibi di-  
 ctam oportunitatē alia negocia adimunt si illa minus sunt utilia  
 et volūtarie assumis ip̄a. non es dignus consolari ab aliquo. s; te-  
 ipsam consolaris desistendo. si vero sint secundū se forsitan utilio-  
 ra. vel etiam minus utilia et ex obedientia assumpta. nec sic habes  
 causam querulandi vt de utilioribus per se patet. de minus autem  
 utilibus ex obedientia assumptis patz̄ cōsolatio ex p̄ius dictis.

**¶** Explicit liber duodecimus. Incipit terciusdecimus liber conti-  
nens consolationum remedia oportuna contra illa turbatiua que  
opponuntur bone ipius corporis dispositioni. Capitulum primū cō-  
tinens consolationes in genere sup̄ carentiā bonoz̄ corporis.